plum quod statim debemus recurrere ad monita & precepta scripture: & secundum illa negando conuersum hostis fallacias aperire: hec est funda regis dicitur in qua limpidissimos lapides. id est tentationes dicitur immolabiles de torrente cursus scripture: more uero debemus in fratem iactare golie: ut nec aliquid minimam assentiamus uel delectemur in suggestionibus oblata. Nam illud quod diabolus suggerit per delectamento ad attrahendum mentem: est sicut est qua operitur hamus piscatoris: & occultatur hamus aucupis. Et ideo si non uis capi: fuge similes & hamum: cibum & laqueum ut fugas diabolum suggestionis delectamento. Venenum enim offertur nisi sub aliquo dulci. Sic & tentatio dicitur li sub aliquo delectabili: uel bono apparenti. Sed si cor uenenum tengerit per consensum: non nocet. Et si delectatio non adsit: non inficit. In capite ergo diabolum percutit: quia ad modum accipit caput habet debile: facile est in principio diabolum resistere cum adiutorio gratie: dum tentatio est si extra: per suggestionem: non intus per delectationem. Sed si anima incipit delectari facile ruit per consensum: quia introducit hostem in castrum. Documentum ergo iesu est ut per prudentiam intellectus scripture discooperiatur hostis decipula: & per constantiam non inclinatur consensu: uel delectatione illicita. Instruxit etiam nos ut nunquam de uostra facultate uel gratie prerogatiua reddamus nos secum. Si enim diabolus post xxx. annos tante perfectio decursus uite iesu ad xpm tentandum presumpserit accedere: nullus debet presumere qui diabolus audeat & possit tentare. Propter quod etiam iesus post sublimissimam uocem patris celi aperit: & descensum spiritus sancti & inhabitacionem solitariam deserti in quo oino supra statum hominis. xl. diebus uixit: uisibilem insultum hostis sustinuit ad hoc ostendendum quod quum homo puenit ad sublimissimum statum: tunc est sibi cauendum ab hostis insultu. Unde principium ruine talium est incurritas presumptio. Datur etiam exemplum in quo uita solitaria qualis fuit anachoritarum in deserto habitantium non est imperfectorum: unde inempti ruent ibi propter atroces hostis insidias. Imperfectis autem uale est in sancta congregatione habitare. Attende autem quod beda exponens illud Marcii primo: quod erat cum bestiis in deserto. xl. diebus & xl. noctibus: & tatabatur a sathana: dicit quod quadraginta diebus tatus fuit iesus in deserto insultibus demonis: quod intelligi non solum potest de istis tribulationibus: quas credimus factas inuisibili specie assumpto corpore a demone: quas matth. & Lucas narrat factas post. xl. dierum ieiunium: quando iesus exurire incepit: sed de quibusdam aliis impugnationibus quas iesus illo ieiunio tempore est forte a diabolo passus

Non. n. oportet nos dubitare: quod quantum diabolus licuit: & tantum quantum xpo honorificum & utile fuit: semper sollicitus circa hominem xpm fuerit quicquid mali potuit exercere suggerendo perlectio

do pe  
homi  
pro se  
diabo  
insult  
ratio  
uita p  
bus  
tate si  
bolus  
batur  
ratio  
tio pe  
mes:  
neris:  
sepe l  
dis p  
biore  
trix.  
script  
bus c  
spirit  
carni  
num  
ut in  
no re  
mod  
lo m  
illis t  
Mud  
stem  
nunc  
est al  
mor  
eet p  
impe  
ne n  
natio  
lum  
ritu  
Nih  
non  
te in  
tis. l  
pisc  
tur  
teris  
diff  
diffi  
diab  
gna  
lice  
Spi  
in t  
eo c  
pit  
do  
tam

do per se: & per alios totis suis falla tiis incitando homines contra christum. Cum. n. christus uenerit pro se & pro toto electorum corpore expugnare diabolum: decens fuit q̄ eius fortissimum pateref̄ insultum. Et cū omnium electorum tota uita sit tētatio super terram in bello iustitie: multo fortius uita p̄ncipalis ducis & uictoris iesu in tēntationibus decurrit: propter quod licet christus per diuinitatē suā omnia moderaretur nō coacte: tamē diabolus astutissime & malignissime semper insidiabatur ei & sue sanctissime matri. Sed attende q̄ tētatio a carne proprie non uocatur a sanctis tribulatio pene: quam caro dat nature necessitate: sicut famis: sitis: lassitudo corporis: & dolor suscepti uulneris: licet ista sint in nobis per carnis naturam: & sepe sint sanctis materia tētationis. His enim modis posset christus dici tētatus a carne: quia acerbiores penas in ea sustinuit: q̄ aliqua creatura uia-trix. Non tamen isto modo accipiunt sancti uel scriptura carnem quando loquuntur de tēntationibus carnis. Nam modo predicto in uiris perfectis spiritum non impugnat: sed roborat qui in penis carnis sepe multipliciter delectantur propter diuinum honorem. Sed alio modo caro consideratur ut infecta libidine & concupiscentia & sepe a bono retrahens & inclinans ad malum. Secundū quē modum dicit Apostolus q̄ caro cōcupiscit &c. Illo mō p̄prie accipitur tētatio carnis. Et ē unus de illis tribus ferocibus inimicis: de quibus dicitur. Mūdos caro demonia. di. m. pre. Hunc tertium hostem. s. carnem: primo modo x̄ps non habuit: ideo nunq̄ dicitur fuisse tētatus a carne. Hec eni tētatio est ab originali infectione: que semper esset culpa mortalis ad minus morte originalis peccati: nisi eēt per christi gratiā emundata & in regenerato nō imputata ad mortem: quia in illis est exercitiū pene non flagitiū culpe nisi forsitan uenialis ex inclinatione mētis propter quod dicit Augu. Nō nullum peccatum est: cū caro concupiscit aduersus spiritum. Et hec sententia Pauli ad Ro. viii. ubi dicit. Nihil ergo dānationis ē his qui in christo sunt qui non secundū carnē ambulant. Lex enim spiritus uite in christo iesu liberauit me a lege peccati & mortis. Et. vii. capitulo satis probat atrocitatem concupiscentie carnis: & quasi ab isto malo carnis oriuntur omnia mala quo facile deuincit̄ ab hostibus ceteris. Isto ergo hoste infectionis carnis a mundissimo iesu pugile nostro excluso: & ab eius mundissima matre: ab aliis duobus hostibus mūdo & diabolo fuerunt atrocius ceteris omnibus impugnat̄: & ideo super omnes uictoriosi: p̄pter quod licet in primo quadregenario de quo dicit Beda. Spirituales susciperet illius hostis insultus: tamen in tota uita sua sustinuit persecutiōes excitatas ab eo cum sua dulcissima matre. An non statim incipit persecutio iesu adhuc existente in utero quando suspitio Ioseph surrexit de sacratissima matre: si tamē ē uerū quod supradixi. An nō magna tētatio

fuit pregnantē uirginē & pauperē cogi bethleem ascendere per legem: & dure uie spatium ut tributum seruitutis solueret idolatre regi? An non tibi uidetur durum q̄ ibi nullam humanam curialitatē inuenit: sed in diuersorio iumentorum deū genitū in tanta paupertate & austeritate cum bestis fuit reclinare coacta? An non statim serpens uenena diffudit contra puerū iesū: quando herodis incitauit infaniam? Nunq̄ nō cōpulsus ē puer iesus principes suos factos magos per aliā uia reuerti facere: & ipse fugere in egyptū: & ibi morari septēnio peregrinū & pauper: & de reuersione in egypto ad galileā declinare timore impij archelai. Omnes ergo paupertates despectus & labores & persecuciones in uerbis & factis usq̄ ad emissionem spiritus in patibulo crucis: q̄ oīa benedictus iesus cum sua matre tā abunde sustinuit: fuerunt tētatiōes a diabolo & a mundo per se & per sua mēbra uictoriosū ducē resum quātū ex parte tētationū fortissime impugnant̄: sed ex parte pugilis iesu fuerunt annullate & tanq̄ nihilum reputate: unde nec in minima punctura potuerūt immittere tā intēsa diaboli iacula: & indiuisibile peccus uirtuosi iesu: & sue iuictissime mris uictoriosi triūphi: sed nunq̄ ad casum uel minimum: unde in isto tētatiōis mō tētationes hostis fuerunt omniū sūme: & ut creditur a sūmo lucifero hoste: sed ex parte uincētis iesu fuerunt nulle: imo p̄ eius uictoriam sunt tētationes oīum mēbroꝝ suoz̄ penitus annullate: ut in eius uictoria omnes uincant.

Quod autem dicit̄: Luce. iiii. q̄ recessit diabolus a christo usq̄ ad tēpus: hoc intelligit̄ quātum ad impositionem manus in ipsum & uisibilem tētatiōis aspectum. Nūc. n. presūpsit diabolus portare christum corporaliter: ut tētado deciperet a quo actu recessit. Sed post tēpus i suis mēbris rediit i corpus eius atrociter seruiens: & ipsum per eorum manus crudelissime crucifigens. Et hoc est quod dicit ambrosius super Lucā. Recessit diabolus a x̄po usq̄ ad tēpus: quia postea nō tēptaturus: sed aperte pugnat̄ aduenit tēpore. s. passionis. Et tamē per illā impugnationem uidebat̄ christum fortiter tētari a tristitia: & ipatiētia & odio proximorum. Sicut in deserto de delectatione gule & cōtēptu dei p̄ idolatriam: ipsum ipse inducēs ad adorādū seipsum.

Tota ergo uita iesu ut pater fuit tētatio multum acuta. Sed quia spiritualiter h̄ fuit uisibilis cōgressus cum demone exterius apparente & presumentē iesum manu tangere & portare: ideo singularit̄ iesus nunc dicit̄ tētatus ab hoste. Sicut autē dicit Augustinus. ix. de ci. dei. Christus tantum innotuit demonibus quantum uoluit: nō per id quod est uita eterna: sed per quedam temporalia sue uirtutis officia: ex quibus quedam coniecturam habebant christum eē filium dei. Quia rursus in eo quedam signa humane infirmitatis uidebat̄: ideo ipsum esse dei filium dubitabant: unde & dicitur Mat. iiii. q̄ postq̄ christus esuruit tētator accessit.

Attende autem q̄ artificiose spiritus sanctus hu

ius tentationis scribit processū: tā ex parte succūbē  
tis diaboli: q̄ ex parte triūphātus xpi. Na ex parte  
diaboli ponit tria uidelicet  
Presūptuosū insultum  
Astutum processum  
Opprobriosum recessum.

Ex parte xpi alia tria. s.

Artificiosum occursum  
Virtuosum congressum  
Victoriosum triumphum.

Primus enim christus artificiose occurrit. Nā spiri  
tus sancti cōsilio post baptismū debuit exire ad uin  
cendū uniuersum mundū peccato subiectum: pri  
us uoluit occurrere diabolo: & ipsū tāq̄ pncipem  
congressione solitaria superare. Et quia sicut dicit  
Augustinus. xiii. de trinitate diabolus non poten  
tia sed iustitia superandus fuit. Ideo secundū Am  
brosium prudenti cōsilio desertum intrauit ut sic  
diabolum prouocaret: opus assumēdo perfectum  
Hoc enim modo sicut dicit Criso. Oēs filii dei spi  
ritum sanctum habētes nō sunt cōtenti sedere ocio  
sed spiritus sanctus urget eos aliquod magnū ap  
prehendere opus quod est in deserto esse. Quā  
tum ad diabolum: quia ibi iniustitia non ē in qua  
diabolus delectatur: & ideo oē opus bonū est ex  
tra carnē & mūdū. Tali ergo hasta docuit nos pro  
uocare diabolum: quod non ē presumptionis sed  
uirtutis. Dare autē occasionē per opera infirma: si  
cut stare iuxta mulieres & similia: illud ē periculo  
se exponere & peccare. Nunc autē quia profundissi  
ma humilitate prudens iesus opus assūpsit de ge  
nere actus perfectum fugere mundū: ieiunare: ora  
tioni uacare: diabolū reddidit anxium: an ipse sit de  
us: potuit enim cogitare quid de deo & deserto: qd  
sibi & pnie tā austere & econtra quomō pōt hic ie  
iunio quadragenario esurire hic deus uidetur & nō  
hō. Et si dicas q̄ moysen & helyam tāto tēpore no  
uerat ieiunasse. Rñdet Criso. sup Mat. d. sic Moy  
ses & helyas. xl. diebus ieiunauerunt: & homines  
erant: sed illi ieiunantes esuriebant & sustinebant.  
Iste. xl. diebus uon esurit: sed postea. Esurire autem  
& non manducare: patiētie ē humane. Non esurire  
autem diuine nature: hec Criso. Vel hoc modo uel  
alio non est dubiū q̄ potuit istorum tria differētia  
considerare ieiunia ut dictum est supra: Cum autē  
uidit eum postea esurire fortissime: tunc presump  
sit accedere: & cupit hanc ueritatem inquirere. Sic  
ergo uide prudentē xpi occursum. Sed nunc atten  
de diaboli presūptuosum insultū. Nam sicut dicit  
Criso. super Mat. Sicut diabolus oēs hoīes excecā  
bat: sic modo inuisibiliter a christo est excecatus.  
Non. n. cogitabat superbus diabolus quoniā for  
tis athleta ad ea que infirma sunt descendere potuit  
Et ideo presūptuose tanq̄ infirmū inuadit. Au  
di astutum processū. Non enim eodē modo unicui  
q̄ diabolus suggerit: sed secundū q̄ eum disposi  
tum iuenit. Et ideo uiris spiritualibus a leuibus in  
cipit: ut ad peiora perducatur: unde nunc estimās christum

spiritualissimū uirum & dubitās fore deum  
Primo ipsū tētat de eo quod appetit quātū  
perfecti. i. de sustētatione nature p cibū. Secū  
do processit ad illud i quo ipūales un aliq̄i cō  
unt: ut. si aliqua ad oñtionē operetur nra. In qu  
pōt ē humane glorie appetitus. Tercio tētat  
nē perduxit ad illud quod tā nō ē spūaliū sed ca  
naliū. s. diuitias mndi appetere & honores: tan  
primis duabus tētationibus ad aliqd mī: & ad  
nitate intēdebat iducere magnū cenā. sic est ma  
nis quā de iesu oñdebat se habere: cū premū  
cens. Si filius dei es. In tertia uero quia appetit  
tēporaliū & opprobriosum sue adoratiōis: cū  
intendebat iducere dei filiationē non repetit  
quia in secunda manifeste rē periculi suadebat  
cens. Mitte te deorsū. Idcirco ad hoc iducere in  
tur falsa allegatione scripture. Sicut & i tertia ipū  
allicit falsa ostensione sue potestatis & promissio  
ne mendacii: unde ergo astutum processum. La  
autem euangelista modo tuo narret ea que sūt  
substantia facit: potest tamen mēs illum tētat  
ter estimare: q̄ diabolus ex parte sua multa dicit  
fecit. Et modos efficacissimos & astutos inuenit  
ut tantū athleta iesum deiceret & decipere inuenit  
unde credendū ē ipsū in forma speciosissima  
paruisse: & post multa cōpassionem tāte abstine  
tie & famis quā sentiebat in iesum ostendisse: &  
uerba adulationis & laudis magnam contēden  
de iesu sanctitate & magna dilectiōe: ad ipsū quo  
teuerentiam ostēdisse. Et si hec non faceret  
quod suadebat ipse pro bono necessario: multū  
se oñderet eius sanctitate discredere: & ideo tan  
pponit quod pent. d. Si filius dei es dic ut lapides  
isti panes fiant: & credo q̄ in ista prima tētatione  
diabolus tantū poterat occultabat se cō spiritum  
separatum: ignorans q̄ christus substantiam eius  
nudam cerneret. Licet autē diabolus contrariū  
& oīa eius mēbra suas efficaces formaret sagax  
In ueritate at sunt debiles & infirme: quod spiritus  
sanctus nunc in hac iesu implicata tētatione aper  
demonstrat. Nam opinio q̄ dei filiationem ppo  
nit sibi non esse acquiescendum a arte comēdit  
In hoc autē quod dicit: dic ut lapides isti panes  
ant. Aperte demonstrat spiritus sanctus: q̄ oīs de  
ctatio peccati quā diabolus suggerit ē dura: sicut  
insipida: & ad delectandum de se inepta: sicut lap  
que monstrat. Et q̄ non ē uerū q̄ possit mentis  
delectationem inflectere talium: nisi mens prob  
at ei assensum uel per delectationē quasi appetit  
os suum: unde dicit. Dic ut lapides &c. quod si  
non dixeris ex tua debilitate: non possū dicere  
quia nihil tibi sine te noceo. Nec in ueritate fiant  
panes sed lapides: nisi tua dementata mēs cōtra  
naturam talia ut cibos accipiat. Et sicut lapis non  
potest corpus reficere: sic nulla peccati suggestio  
potest sanctam mentem delectare: hec pro spiritum  
li intellectu litteraliter: cum christo famelcentis  
monstrans lapides uoluit eum iducere ut in

anis necessitate: & pro aliqua uana in conspectu tē-  
tatis ostentatione miraculum faceret ubi ex obli-  
quo eum ad ipatentiam prouocabat: quasi dicat.  
Diu ieiunasti & deo seruisti: sed tāta ē sibi cura de te  
q̄ non nisi lapides tibi monstrat pro cibo. Ie-  
sus autē ostendit se uirtuosum habere congressum  
sicut leo papa dicit. Propositū christi erat humilita-  
te uincere: unde & aduersarium uicit testimonio le-  
gis: non potestate uirtutis: ut hoc ipso & hominē  
plus honoret & aduersarium plus puniret: cum ho-  
stis genens humani non quasi a deo: sed quasi ab  
homine uinceretur: unde & responsionem suā in  
humilitate fundauit. Attende autē q̄ in istis re-  
sponsionibus iesus diabolum confudit & ad rem:  
licet diabolum non intellexerit plene respondit: &  
generalem suam doctrinā nunc contra diabolum  
inchoauit. Primo enim diabolum confudit dicens  
licet homo sit carnis fragilitati coniunctus: tanta  
tamen dei dulcedine fruatur ut uitā suam nō esti-  
met dignā solo cibo carnali: sed in omni uerbo dei  
quantūcūq̄ minimo delectatur. In quo diabolum  
potuit confundi qui sine carne & tētatione habēs  
cibum in celo deseruit tētādo deum in delectatio-  
nibus magnis. Secundo respondit ad rem quia  
uere filius dei erat: quasi dicat: homo quem cernis  
non uiuit in solo pane corporali: sed in omni uer-  
bo dei. i. in uerbo perfecto: ut oēs sit idem q̄ perfe-  
ctum. i. in dei filio tanq̄ in proprio supposito per  
gratiam unionis. Ostendit etiam q̄ ipse aduene-  
rat ad retrahendū homines a carnalibus desideris  
que significantur noīe panis: & eos reficere suis spi-  
ritualibus uerbis. Sic ergo uidet q̄ prudenter uicit:  
& q̄ plene diabolum confudit. Quia tamē cecus  
ē diabolum presūptione non intelligens alte quid  
dixerat amplius ex christi humilitate presumpsit:  
unde & tunc dicitur q̄ assūpsit eum in sanctam ci-  
uitatē: & statuit eū supra pinnaculum tēpli: ut ubi  
multos uanitatis uitio uicerat: xpm quoq̄ proster-  
neret. Dicit autem Criso. q̄ licet ad ostētationē  
suam diabolum intenderet ut oēs uiderent: ipse at  
xps diabolo nesciente sic agebat ut a nemine ui-  
deret. Et fuit iste astutus ordo malitie: quia enim  
uidit iesū non moueri cibi appetitu: uoluit eū mo-  
uere manis ḡie fastu: unde forsitan hoc suade-  
bat sibi q̄ sic sanctus erat q̄ uolebat per aera tanq̄  
dignum sanctitate portans eum mento eleuari a  
terra. Et forte aliquē inuisibilem spiritum de soci-  
is suis ipsum faciebat portari: & ipse forte se men-  
tens bonum angelū ex reuerentia se associare dice-  
bat sicut dictū ē supra q̄ iesus non uideret demo-  
nē i sua natura. Et supra pinnaculum tēpli ipsum sta-  
tuit tanq̄ summum amicum dei: quasi diceret. Si-  
cut non est locus in terra dignior isto. Sic nullus ē  
sanctior te ipso: & ideo secure mitte te deorsū: quia  
qui te tanto spacio sic portauit per aera plene desē-  
det per manus angelorum ne forte offenderis in  
casu collisione lapidea. Secundum enim istū mo-  
dum forsitan credens xpm decipere: suadebat ei

q̄ illuc portatus fuisset diuina uirtute. Quod autē  
sic fuerit nō affirmo. Sed certum est q̄ in isto tam  
celeri uolatu uel motu non potuit se diabolus oc-  
cultare quin cognosceretur exterius a iesu eē spiri-  
tus separatus. Attende autem astutias hostis.  
Nā quia ad primā tētationē christus per scripturā  
responderat: deuter. vi. Nunc nititur eum decipe-  
re falsa allegatione. ps. xc. Vnde q̄ super aspīdem  
&c. non ponderauit ut cecus. Et hoc adducit falla-  
citer ut astutus: ubi dicit Hiero. q̄ non de christo  
sed de uiro sancto propheta ē. Falsa autē de scri-  
pturis diaboli sagittas uerarum scripturarum fran-  
git dipeis. Vbi nota q̄ diaboli & mēbrorū suo-  
rum ē officium scripturas petuerere: xpi autem &  
discipulorum eius ueris sententiis illorum fallaci-  
as confutare. Sicut autem supra dixi debilitas aperi-  
tur diaboli q̄ nihil pōt nisi quantum deus permit-  
tit utiliter: uel quantum homo se subiicit negligentē  
unde & christū portare potuit: sed deorsum mitte-  
re non potuit. Ostendit etiam uelit uolit diabo-  
lus in uerbis suis q̄ hominē a creatura querere glo-  
riā modo quocūq̄ ē deorsū se mittere: quia factus  
est homo solius dei gloriam contēplari & in opi-  
bus suis a solo deo gloriam expectare. Respondit  
autē hic iesus sicut dictum ē supra cōfundēs diabo-  
lum qui dictum deum suum tētare psūpsit: unde  
Hilarius. Diabolum omni conatu confundens &  
deū se protestatur & dñm. Sicut autem dicit Criso.  
hoc dixit uerbis occultis. Non dicit. Non me tēta-  
bis: sed dominum deum tuum: quod poterat oīs  
homo iustus dicere. Quia deū tētāt: qui dei hono-  
rē tentat. In hoc autem eum confudit: quia ostē-  
dit eum suggere rem periculi utilitate carentem: cū  
aliter posset descendere. Vnde Augustinus con-  
tra faustū. xxi. pertinet ad sanctam doctrinā quan-  
do habet homo quid faciat non tētare dominum  
deum suū. Et dicit Hieronymus q̄ necessaria te-  
stimonia deuto. tantū pertulit ut legis secunde sa-  
cramēta mōstraret. Ostēdit etiam snam ordina-  
riam doctrinam iesus in responsione prefata: q̄. s-  
uenerat discooperire hominibus diabolica tenta-  
menta: & eos docere nō tētare deum in presūptuo-  
sis operibus. Sic autem xps tēperauit respōsio-  
nem ut in maiorem procederet ausū: unde & ipsū  
assūpsit in montem excelsum: & ostendit ei oia re-  
gna terre & gloriam eorū. Postq̄ enim gulā & spi-  
ritualis fame gloriam occultare nouerat xpm: ad  
tēporalem superbiam & auaritiam conuertit insidi-  
as. Quomodo autem hoc ostendit: diuerse sūt  
sententie sanctorum. Criso. uidetur dicere q̄ digi-  
to mōstrabat sibi prouincias & uniuersūq̄ regni  
hoīes & statū. uerbis exponebat. Contra quod  
uidetur q̄ lucas dicit. In momēto tēporis. Ad illa  
enim que dicit Criso. maius tēpus requiritur ut ui-  
detur. Origenes exponit q̄ ostēdit quomō iutio  
se regnabat p diuersa uitia in toto mūdo: quomo-  
do alios regit fornicatioe: alios auaritia &c. Cu-  
iusdam autem magistri dicta legi: qui propter uet